سال ۲۰۰۲م، نقطه عطفی در تاریخ سیاسی ترکیه به شمار می‌رود، زیرا به قدرت رسیدن اسلام‌گرایان و ادامه‌ی حکومت آنها در دهه‌ی اخیر، تأثیرات خود را در سیاست داخلی و به تبع آن در سیاست خارجی ترکیه داشت. اسلام‌گرایان حزب عدالت و توسعه (APK) پس از

این که قدرت و حکومت را در ترکیه به دست گرفتند (۲۰۰۲م-۱۳۸۱ش)، با نگاهی نوین به دارایی‌های استراتژیک داخلی و خارجی، در سیاست‌ها و راهبردهای سنتی متأثر از بنیان‌های کمالیستی و نظامیان تجدید نظر کردند<sup>(۱)</sup> و رویکردهای جدیدی در سیاست داخلی و خارجی ترکیه در پیش گرفتند.

وقوع تحولات انقلابی در کشورهای عربی خاورمیانه، نه تنها شیوهی تعاملات داخلی AKP را دگرگون کرد، راهبردها و رویکردهای سیاست خارجی ترکیه را وارد مرحله جدیدی ساخت.

را در اذهان پژوهشگران حوزه‌ی روابط بین‌الملل، سیاست‌گذاران و افکار عمومی متبادر ساخته است که چه عواملی موجب چرخش سیاست‌های موفق داخلی، اقتصادی و خارجی دولت عدالت و توسعه از رویکرد عمل‌گرایانه و اقتصادمحور در سال ۲۰۰۲م تا ۲۰۱۱م، به جهت‌گیری تنش‌آمیز، امنیت‌محور و تهاجمی در دوره پس از سال ۲۰۱۱م (۱۳۹۰ش) شده است؟ در پاسخ می‌توان گفت ترکیه در مسیر تغییر سیاست خارجی خود حرکت می‌کند و محورهایی جدید در سیاست خارجی ترکیه در خاورمیانه به

چشم می‌خورد: نخستین محور، به تئوری رجب طیب اردوغان برمی‌گردد که در دوره سوم زمامداری حزب عدالت و توسعه، با عنوان «کشور راهبر و پیشتاز» مطرح شد.